Posita sua commendatione quantum ad mala perpetua: hic consequenter apostolus commendans ostendit eminentiam sue dignitatis quantum ad bona diuinitatis recepta. Prima autem gloriatio fuit de infirmitatibus. Ista vero est de bonis eius. Unde circa hoc duo facit. Primo commendat se de bonis suscepis diuinis. Secundo excusat se de hac commendatione et hoc fecerit quasi cap-

Explanatio sancti Thome

scutus ibi. Factus sum insipiens. **TC.** Circa primum duo facit. Primo extollit magnitudinem eorum que sunt sibi collatae a deo. Secundo manifestat remedium in firmitate sibi adhibitum contra periculum superbie. **ibi.** Et ne magnitudo. **TC.** Circa primum duo facit. Primo ponit bonus sibi diuinatus collatum. Secundo ostendit quomodo se habuit in gloriano de huiusmodi bono ibi. Pro huiusmodi gloriaz **TC.** Circa primum duo facit. Primo ostendit quod sit hoc sibi collatum diuinatus in generali. Secundo vero in speciali. **ibi.** Scio hominem. **TC.** Bonum autem apostolo collati diuinatus sunt revelationes sibi diuinis factae et de istis vult hic gloriar. Unde dicit. Si gloriar oportet. i. quia gloriar oportet propter vos. tamen finis non expedit. quia qui gloriatur de bono recepto includit in periculum amittendi quod habet. **Eccles. 43.** Apertus sunt thesauri. i. virtutum per gloriationem inanem et euaneunt nebulae sicut aures. Et hoc significat in ezechia **Esa.** 39. quando ostendit thesauros domus domini nunciis regis babylonis. Et licet simpliciter non expediatur gloriar tamen aliquando propter aliquam speciale cam potest homo gloriar sicut ex pmissis manifestum est. Et ideo dicit. Quod gloriar oportet. ideo dimissus commendationib^e de initio mitatibus veniam comendando me ad visiones et revelationes domini. **Ubi** notandum est quod differentia est inter visionem et revelationem. Nam reuelatio includit visionem et non econuerso. Haec aliquando videntur aliqua quoque intellectus et significatio est occulta videntur tunc est visio solus. Sicut fuit visio pharaonis et nabuchodonosor **Dan. 2. et Hen. 41.** Sed quando cum visione habetur significatio intellectus eorum que videtur; tunc est reuelatio. Unde quantum ad pharaonem et nabuchodonosorem visione de spicis et de statua fuit solum visio sed quantum ad ioseph et danieliem qui significatione visorum habuerunt fuit reuelatio et prophetia. Utrumque tamen sequitur visio et reuelatio quandoque quidem a deo. **Dan. 2.** Et deus in celo reuelans mytileriam. **Osee. 12.** Et go visiones multiplicatim eius. **Beacula oculos meos** et c. Quandoque vero a malo spiritu. **Jere. 23.** Prophete prophetabat in baal. Apostolo autem facta est et visio et reuelatio quod secreta que videntur plene intellexit a domino non a male spiritu. **An** dicit dominus. **Et** autem reuelatio amotio velamentum. **Pot** autem esse duplex velamen. **Unum** ex parte videntis: hoc est infidelitas vel peccatum vel duricia cordis. et de hoc supra tertio. **Uig** in hodiernum ditem velamen. **TC.** Aliud ex parte rei visie: quando sequitur res spiritualis proponitur aliis cui sub figuris rerum sensibilius: et de hoc dicit **Numeri** 4. **Q** uod sacerdotes tradebant leuitis vesta sanctuariorum vestata: quia felices debiliores non possunt spiritualia capere nisi in seipso sunt. **Et** ideo dominus loquebatur his in parabolis. **Mat. 13.** **Q** uod queritur visiones et revelationes huiusmodi manifestat apostolus in speciali 10 quens de se tanquam de alio. Unde dicit. Scio hominem in Christo. **TC.** Et ponit duas visiones. **Prima** incipit hic. **Eccl**anda vero incipit **ibi.** Et scio huiusmodi hominem in Christo. **TC.** Circa primam autem visionem vixit apostolus quadam distinctione. Dicit enim circa huiusmodi reuelationem seire quedam et quedam nescire. Dicit autem se scire certa sequitur conditionem. Unde scio hominem in christo. **Visionis** tempus quia ante annos quatuordecim et visionis fastigium qrapus usq; ad tertium celum. Dicit autem se nescire conditionis dispositionem: quia siue in corpore siue extra corpus nescio. Videamus ergo ea que scit ut per nota ad ignorantiam facilius perenire possimus. **Et** primo videntis conditione que est laudabilis: quia in Christo id est consonum Christo. **Hed** protra. In Christo nullus est nisi

qui habet charitatem qz prie **Io. 4.32** **Qui manet in charitate in deo manet.** Ergo sciuit se habere charitatem qz est contra illud **Velut homo vtrum odio vel amore digne sit.** **Respondeo qz esse in xpo potest intelligi duplicitate uno modo p fidei et fidel sacramentum fin ilud apostoli **Gal. 3.** Quotquot baptizati estis in xpcm induitiss. s. p fidei et fidei sacramentii. Et hoc modo sciuit se apostolus in xpo esse. Bilio modo dictum aliquis esse in xpo per charitatem: et hoc modo nullus seit se esse in xpo certitudiniter: nisi per quedam experimenta et signa: inquisitus sentire se dispositum et cõiunctum in xpi. ita qz nullo modo etiam propter mortem pmitteret se separari ab eo. Et hoc de se expertus erat apostolus cujus dicebat **Ro. 8. 27** **Certus es sum qz neqz mors neqz vita tibi.** Separabit nos a charitate. Unde poruit habere huiusmodi signa qz eet in charitate xpi. Secundo visionis tempus qd fuit coenamens qz annos quatuordecim: qz quatuordecim anni transacti erant ab ea tempore quo viserat visionem vsq ad tempus quo scriptis banc epistolam. Quando enim hanc epistolam scriptis nominis apostolus erat positus in carcere. Et sic videt qz fuit circa principium imperij neronis a quo post multus tempus occidus fuit. Unde si computemus annos descendentes a principio imperij neronis vsq ad quatuordecim annos manifeste appareat qz apostolus habuisse visiones in principio sue conversionis. Ita enim conuersus fuit ad xpm anno quo xps passus est. Xps autem passus est circa finem tiberis cesaris: quo mortuus successisse ei gayus imperator qui vixit quatuor annis. post quem nero factus est imperator. Et sic inter tiberum et neros nem fluxerunt quatuordecim anni. Et sic additis duobus annis de tempore tiberi quia nondum moritur erat qz paulus fuit conuersus de tempore neronis qd fluxerat usq ad tempus quando scriptis banc epistola relinquens qz et tempore sue conversionis vsq ad tempus quo hac epistola scripta fuerunt anni quatuordecim. Et ideo quidam dicunt satis probabiliter qz apostolus haec visiones habuisse in illo triduo quo post prostrationem sua a domino fuisse neqz videns neqz manducans neqz bibens. **Bcl. 9.** Cõmemorat autem tempus sitae conversionis apli ut ostendat qz si a tempore sue conversionis tibi erat gratius xpo ut talia sibi ostenderet quatomagis post quatuordecim annos cu proficeret et in auctoritate apud deum et in virtutibus et gratia. Tertio videamus fastigium visionis qd quidem ex eius lens: quia rapta vsq ad tertium celum. Sed et cendu et aliud est furari et aliud rapi. Furari quidem prie est eis res alieni latenter auferunt. Unde **Ben. 4.1** dicebat **Po. seph.** Furunt sublatius sum. Sed rapi prie dicti quod subito et per violentiam auferunt. **Job. 6.** Sic ut torres rapimus id est subito et rapide transit in conallib. Unde est qz psones qui violenter expoliant dicuntur raptores. Sed attende qz alios hō dicunt rapi ab hoibz sicut enoch. **Sap. 4. Raptus** est ne malitia tibi. Aliquā rapiunt anima a corpore. **Luk. 12.** Stulte bac nocte aitam tuā tibi. Aliquā alios dicit rapi a se ipso qz ppter aliquid homo efficitur extra seipsum et hoc est id qz exstasis. Sed et extra seipsum efficit homo et per appetitum virtutē et per cognitionē. Per appetitū enim virtute hō est solū in seipsum qz curat qz sunt sua tibi. Efficit vero extra seipsum qz non curat que sunt sua sed qz pueniunt ad bona aliorū et hoc facit charitas. **1 Cor. 13.** Charitas non querit qz sua sunt. Et de hac exstasi dicit **Diony. 4. cap. de dinis nobis.** Et aut exstasi facies diuinum amor nos stans amatorē suipius esse sed amator sex regi amatorū. Secundum cognitionē vero aliquis efficit extra se quan- do aliquis extra naturalem modum hoī eleuatur sed aliquid videndum: et de isto rapiunt locum hic adiungit. Sed sciens**